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SUNUŞ

YAŞADIĞIMIZ DÜNYA tam bir bilgi patlamasının yaşandığı 
bir dünya. Bilginin aşırı bir artışı ve çoğalması söz konusu, ama 
garip bir biçimde bu bilgi artışı insanları daha bilgili kılmıyor. 
Aşırı bilgi, bilgilendirici fonksiyonunu neredeyse yitirmiş, çün-
kü bu bilgi çokluğu sağlıklı bir zihnin işleyişini neredeyse felç 
ediyor. Bilginin geleneksel formları değişmiş, bilginin yeni bi-
çimleri, bütünsellik algımızı parçalıyor, yoğun bilgi bombardı-
manı arasında yolumuzu kaybetme çelişkisini yaşıyoruz.

Bilgi çağı da denilen bu zamanda uzmanlaşma alabildi-
ğine ileri boyutlara varmış, ama bu uzmanlaşmanın bir aşa-
masında bilgi alanları birbirine alabildiğine yabancılaşmıştır. 
İnsanlar kendi uzman oldukları alanın dışındaki alanlara ya-
bancılaştıkça, tabi oldukları bilim disiplinleri yüzünden kendi 
alanlarının hakkını vermekten de uzaklaşıyorlar. Bu disiplin-
ler altında bilim “gerçek hakkında bir bilgi” olmaktan ziyade 
giderek “bilgi hakkında bir bilgi” olmaya doğru yol alan bir 
“kopuş” durumunu yaşamak zorunda kalmaktadır. 

Bu kopuş sadece bilgi ile bilginin nesnesi olan gerçek ara-
sında değil, aynı zamanda sıradan insan ile akademik dünya, 
farklı disiplinler ve yine bu disiplinlerin kendi iç hiyerarşisi 
arasında, daha da ilginci bu disiplinler ile Türkiye arasında 
yaşanmaktadır.

Oldukça giriftleşmiş bir dünyayı içindekilerle ve dışında-
kilerle birlikte kavramanın imkânları azalıyor, çünkü bilginin 
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ve bilmenin sınırları genişliyor. Yeni bir dünyada, çoğalan ve 
her biri farklı bir disiplin içinde şekillenen yüzlerce deneyim-
den beslenen bilgi formları modern insanın bilgiyle kurmak 
istediği temas noktalarını daraltıyor. Bilgi hiyerarşisi yeniden 
şekilleniyor, bu nedenle bilginin her bir türüne nüfuz etme ko-
nusundaki geleneksel ilgilerin takviye edilmesi gerekiyor. 

Bu mülahazalardan hareketle Değerler Eğitim Merkezi, 
tüm bu kopuşları bir nebze telafi edebilmek amacıyla ”bilim 
disiplinlerine giriş” türünden yeni bir dizi başlatıyor. Edebiyat-
tan iletişime, dinden felsefeye kadar pek çok alanda, birer ön-
okuma programı da sayılabilecek bu küçük kitaplar dizisiyle, 
genel okuyucunun akademi dünyasının bilgisiyle buluşması 
amaçlanıyor. Herhangi bir bilimsel bilgi ya da disiplinle uz-
manlık düzeyinde temas kurmamış bir ilgi dünyasını beslemek 
amacıyla tasarlanan seride belli başlı alanlara ilişkin bir mu-
kaddime ihtiyacının karşılanması hedefleniyor. Bu çerçevede 
özellikle sosyal bilimler alanından din bilimleri alanına, kendi 
içinde pek çok kompartımana bölünmüş modern bilgi envan-
terinin hâkim temel unsurları üzerinde hazırlık düzeyinde bir 
giriş denemesi sayılabilecek bu çalışmaların okuma program-
larına belli bir düzen ve derinlik katması umulmaktadır. 

Temel disiplinlere giriş niteliğindeki bu kitapların her biri, 
sahasının uzmanlarınca yazılmış ve her bir disiplinin gelişim 
tarihi, iç çeşitlenişi, ayrımlaşması ve özellikle Türkiye’deki ta-
rihi ile birlikte bu disiplin hakkında daha kapsamlı bir okuma 
listesini içermektedir.

Türkiye’deki bilgi birikiminin kendi bütünlüğünü temin etme, 
akademi ve halk arasındaki ilişkiyi sağlıklı bir biçimde tesis 
etme, bilimlerin birbirleriyle daha kolay temaslarını sağlama ve 
bütün bu bilimlerin Türkiye ile ilgilerini bütünsel bir çerçevede 
yeniden gözden geçirme noktasında faydalı olmasını umuyoruz. 

Değerler Eğitimi Merkezi / Mayıs 2008
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GİRİŞ

MEZHEPLER TARİHİ, Hz. Peygamber’in ölümünden 

sonra meydana gelen toplumsal değişimin sonucunda 

dinî ve siyasi gayelerle vücut bulmuş İslam düşünce ekollerini 

incelemek üzere doğan bir bilimdir. İslam bilim tarihinde ko-

nuları, sorunları ve kendine özgü yöntemleriyle bağımsız bir 

disiplin olarak yerini aldı. Bu bilimin temelleri, kendi görüşle-

rini açıklamak, yaymak ve muhaliflerinin eleştirilerine cevap 

vermek için küçük makaleler veya kitapçıklar yazan fırka men-

suplarınca atıldı. Daha sonra bütün siyasi ve itikadi zümreleş-

meleri, teşekkül süreçlerini, tarihçelerini, fikirlerini, inançla-

rını, mensuplarını ve yayıldığı bölgeleri ele alan bilimsel hüvi-

yete kavuştu. Şehristanî ile birlikte, müslümanlar arasındaki 

siyasi ve itikadi grupları ele alan bir disiplin olmaktan çıkarak 

İslam fıkıh ekolleri, tasavvufi oluşumları, insanlık tarihinde 

ortaya çıkmış vahye dayalı olan ve olmayan bütün dinleri ve 

felsefi ekolleri inceleyen kapsamlı bir disipline dönüştü. Bu an-

lamda Mezhepler Tarihi, sadece İslam fırkalarının tasnifiyle 
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ilgilenmeyip ek olarak İslam toplumlarındaki dinî ve felsefi 

düşüncenin tabii gelişim süreçlerini ve devamlılığını anlamaya 

çalıştı. Hatta İslam fırkalarıyla başlayıp evrensel dinlerin ve 

felsefelerin bütün fırkalarıyla ilgilendi.

Şehristanî’den sonra Mezhepler Tarihi biliminde yeni geliş-

meler kaydedilemedi. O döneme kadar oluşmuş olan standart 

tasnif sistemi tekrarlandı ve konularında daralmalar görüldü. 

Öyle ki Selçuklular ve Osmanlılar döneminde Müslüman top-

lumlarda ortaya çıkan yeni siyasi ve itikadi oluşumlar görmez-

den gelindi. Onlarla ilgili yeni tasnifler ve bilgiler üretilemedi. 

Bu dönem Mezhepler Tarihi biliminin gerileme, taklit veya 

daralma dönemi olarak isimlendirebilir. Eğer Şehristanî’nin 

bıraktığı yerden devam edilebilseydi, klasik fırkaların Selçuk-

lular ve Osmanlılar dönemindeki faaliyetlerini ve yeni ortaya 

çıkan dinî-politik hareketleri daha iyi tanıyabilme imkanını 

elde edebilecektik. Şehristanî tarafından, tarafsız ve betimle-

yici bir bilim hüviyeti kazandırılmak istenen bu bilim, ondan 

sonra, üzülerek belirtmek gerekir ki tamamen normatif, yargı-

layıcı ve dışlayıcı bir çizgiye kaydı. 

Osmanlı’nın son dönemlerinde Mezhepler Tarihçiliği Ba-

tılıların vesayeti altına girdi ve ideolojik bir hüviyet kazandı. 

Osmanlı Devleti’nin dağılma sürecine girdiği dönemde, bu da-

ğılma sürecini hızlandırabilmek için Batılı araştırmacılar dik-

katlerini Müslüman toplumlardaki Yezidilik, Nusayrilik, Dürzi-

lik, Babilik-Bahailik gibi mezhebî ayrılıklara yoğunlaştırdı. Bu 

amaçla eski ve yeni dinî hareketler üzerinde pek çok araştırma 

yapıldı. Yapılan araştırmalar, farklılıklar üzerinde durarak on-

ları, çoğunluğu teşkil eden Müslüman kitleden koparıp onların 

yeni kimlikler kazanmalarını amaçladıklarından ideolojik nite-

liklidir. Sömürgeciliğin yol haritasını hazırlayan bu çalışmalar, 
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Osmanlı Devleti’nden ayrılan topluluklara, etnik yapıya veya 

mezhebe dayalı devletler kurma imkanını sağladı. 

Osmanlı Devleti’nin özellikle XX. asrın başlarından iti-

baren dinî eğitim ve öğretimde yapmak istediği ıslahatlarla 

birlikte, diğer alanlarda olduğu gibi bu alanda da yeni bir 

dönem başladı. Bu dönemde Mezhepler Tarihi’nin sınırları, 

sorunları ve yöntemi yeniden belirlenmeye çalışıldı. Mezhep-

ler Tarihi’nin yeniden yapılandırılmasında ve yol haritasının 

oluşturulmasında Batı’da gerçekleştirilen bilimsel yaklaşımlar 

ve gelişmelerden önemli ölçüde yararlanıldı. Darülfünun İlahi-

yat Fakültesi’nin açılmasıyla birlikte müfredatta bağımsız bir 

disiplin olarak yerini aldı. Mezhepler Tarihi’nde, Cumhuriyet 

Dönemi’nde, Şehristanî’den sonra tekrar yöntem tartışmaları-

na dönüldü ve önemli gelişmeler kaydedildi. İlk dönemlerden 

başlayarak Sosyal-Pozitivist, Normatif-Teolojik, Tarihsel-

Sosyolojik ve Zihniyet Çözümleyici Psiko-Sosyal yaklaşımlar 

geliştirildi. Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi’nin açılma-

sıyla birlikte hem mensubu kalmamış hem de günümüzde yaşa-

maya devam eden İslam mezhepleriyle ilgili yeni araştırmalar 

yapıldı. Bu araştırmalarda tek bir yöntem ve yaklaşım izlen-

meyerek farklı yöntemler ve yaklaşımlar denendi. 

İslam toplumlarındaki fikrî gelişmenin ve donukluğun sey-

rini takip edebilme ve yeni açılımlar sağlayabilmenin yolu dü-

şünce tarihini ve düşüncenin dili olan mezhepleri iyi tanımak-

tan geçer. Günümüzde İslam toplumlarını parçalamada bir 

araç olarak kullanılan mezhepler, Müslümanların iç sorunu 

olmaktan çıkarak uluslararası siyasetin konusu olmaya baş-

ladı. Genç araştırmacıların dikkatlerini bu konuya çekmek ve 

bilimsel çalışmalar yapabilmelerinin alt yapısını oluşturmak 

bizlerin sorumluluğundadır. Müslümanlar arasındaki mezhep 
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kavgalarının sona erdirilmesi ve Müslümanların tevhid inan-

cı etrafında bütünleşmesi için bu bilim dalına büyük görevler 

düşmektedir. 

Mezhepler Tarihi’ne Giriş kitabı, genç araştırmacılara bu 

bilimi tanıtmayı ve bu alanda uzmanlaşmak isteyenlere bir yol 

haritası sunmayı hedeflemektedir. Dolayısıyla bu çalışmada 

Mezhepler Tarihi’nin tanımı, amacı, lüzumu, alanı, tarihsel 

gelişimi, kaynakları, temel sorunları, günümüze kadar geçir-

diği evreler ve Türkiye bağlamında gerçekleştirilen yeni açı-

lımlar analiz edilecektir.

Böyle bir eserin DEM mensuplarının teşvik ve desteğiyle 

ortaya çıkmış olduğunu itiraf etmeliyim. Bu sebeple Mahmut 

Zengin ve Hüseyin Kader’e teşekkürü bir borç bilirim. Ayrıca 

çalışmanın çeşitli aşamalarında katkısı bulunan genç meslek-

taşlarıma kalbî şükranlarımı sunuyorum. 
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